



# INFORMACIJOS

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

684 Hüttenfeld über Lampertheim

Schloß Rennhot - Telefon 22

Nr.4 (83) liepos mėn.7 d.

Šis leidinys leidžiamas rankraščio teisėmis. Pasi-  
naudojant jo žiniomis, maloniai prašoma nurodyti šaltinį.

## PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO KONGRESO MALDA

Vokietijos Jaunimo Metų Komiteto pirmininkas kun.Vingaudas Dami-  
jonaitis sukalbėjo sekančią maldą, atidarant Pasaulio Lietuvių  
Jaunimo Kongresą, 1966 birželio 30 d., Čikagoje:

Visagalis Pasaulio Valdove,  
iš visų žemės kraštų susirinkę lietuvių tautos sūnūs ir dukterys,  
pradėdami šį viso pasaulio lietuvių jaunimo kongresą, atveriamė  
Tau savo jaunų širdžių padėką ir sielvartą, prašymą ir ryžtą.

Pirmiausiai dėkojame Tau, kad savo Apvaizdoj skyrei mus būti lie-  
tuvių tautos vaikais. Nelaikom savęs vertesniais už kitus žmones,  
tačiau šios Tavo dovanos nenorim keisti į jokią kitą.

Dėkojame, kad esame jauni ir mūsų rankose dar yra neapbrėpiamos  
galimybės.

Dėkojame taip pat už tai, kad esame laisvi, - gyventi, kurti ir  
Tave garbinti.

Dėkojame ir už tai, kad galėjome susirinkti čia, šioje laisvoje  
ir svetingoje šalyje.

Mums, Viešpatie, yra tačiau skaudu, kad viso pasaulio lietuvių jau-  
nimas negali susirinkti savo tėvynėje, nes ji sukaustyta nelaisvės  
grandinėmis.

Suvažiavome čia iš visur, tik iš tėvynės jaunimas negali laisvai  
atvykti. O mes skausmingu ilgesiu veržiamės būti drauge su jais,  
mūsų jaunaisiais broliais ir sesėmis tėvynėje, kurių širdys dega  
ta pačia meile Lietuvai.

Mes čia garbinam Tave, o ten iš jaunų protų ir širdžių yra prie-  
varta raunamas Tavo vardas ir sėjama panieka bei neapykanta Tau.

Mums yra skaudu ir tai, kad mes, laisvojo pasaulio lietuviai jauno-  
liai, diena iš dienos matome, kaip retėja mūsų eilės. Mes matome,  
kaip daug iš lietuvių tėvų kilusių jaunuolių nebenori būti lietu-  
viais, savanoriškai išsižada tėvų kalbos, papročių ir siekių.

Mums yra skaudu ir tai, kad mūsų vyresnieji, tie, kurie turi liudy-  
ti apie tėvynės Lietuvos grožį ir gerį, dažnai yra paskendę savi-  
tarpio vaiduose ir nepajėgia sušvisti vieninga tėvynės meile.

Priimk, Viešpatie šiuos skausmo pilnus mūsų rūpesčius.

Mūsų širdžių prašymas yra didelis ir šakotas.

Mes prašome, kad tėvynėje Lietuvoje leistum vėl sušvisti laisvės  
saulei.



Mes prašome, kad surinktum vaikus iš tolių ir gražintum į žemę senolių visame pasaulyje išblaškytuosius lietuvius.

Mes prašome, kad gausiai išlietasis lietuvių jaunimo kraujas gimtojoje žemėje ir ištrėmime taptu tautos atgimimo ir išlaisvinimo sėkla.

Mes prašome šviesos visiems lietuvių jaunimo auklėtojams, kad jie savo gyvenimu rodytų Lietuvą gražią ir skaisčią tai kartai, kuri jos niekada nėra mačiusi.

Mes prašome noro būti lietuviais ir uolios ištvermės, ginant švenčiausias tautos teises.

Mes prašome šviesos teisingai suprasti savo atsakomybę Lietuvai ir jėgų įvykdyti tuos uždavinius, kurie mums skirti.

Mūsų ryžtas yra nuoširdus. Dvidešimt penkerius metus besitęsiaš lietuvių tautos pasipriešinimas turi tapti mūsų gyvenimo neatskiriama dalimi.

Mes ryžtamės savo gyvenimu liudyti lietuvių tautos pašaukimo kilnumą.

Mes ryžtamės būti ištikimi Lietuvos laisvės siekiui.

Mes ryžtamės kovoti, kad Skausmingojo Rūpintojėlio šalyje vėl laisvai galėtų skambėti giesmė Dievui.

Mes ryžtamės patys, nepaisydami jokių vilionių, išlikti ištikimais Lietuvai iki paskutinio savo atodūsio.

Mes ryžtamės rūpintis, kad visi lietuvių kilmės jaunuoliai susižavėtų Lietuva ir pažadėtų jai ištikimybę.

Globok, Visagali Tautų Globėjau, šį viso pasaulio lietuvių jaunimo suvažiavimą, laimink čia susirinkusiuosius, suteik gausių malonių visiems, leisk, kad jaunų širdžių liepsna neliktų tik blykste-lėjimu, o įsidegtų galinga ir pastovia tėvynės ir tautos meilės ugnimi. Amen.



### VOKIETIJOS LIETUVIŲ JAUNIMAS KONGRESE

Vokietijos lietuvių jaunimą atstovauja Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongrese sekantieji jaunuoliai iš Vokietijos: delegacijos vadovas kun. V. Damijonaitis-Hüttenfeld, stud. M. Auderytė-Berlin, stud. R. Sakalauskaitė-München, V. Endriukaitė-Heidelberg, G. Cechanauskienė-München, stud. Ž. Povilavičiūtė-Memmingen, stud. J. Vyšniauskaitė-München, R. Plukaitė-Hagen/Westf., Z. Liucaitė-Nürtingen, dr. J. Norkaitis-Stuttgart, stud. R. Baliulis-Hamburg, stud. A. Lingė-Hamburg, V. Brazaitis-Stuttgart, dipl. soc. G. Bauras-Heidelberg, mokinys A. Šmitas-Hüttenfeld, A. Vitkus-Schwetzingen.

Vokietijos Lietuvių Jaunimo Metų Komitetas nuoširdžiai dėkoja visiems geradariams kurie savo aukomis parėmė ir įgalino gražų būrį Vokietijos lietuvių jaunuolių dalyvauti kongrese. Tačiau atsižvelgiant, kad iki šiol gautos aukos tik dalį turimų išlaidų tepadengia, Jaunimo Metų Komitetas dar kartą kreipiasi ir prašo malonius tautiečius ir organizacijas paremti šį mūsų jaunimo darbą ir nenutraukti aukų siuntimo. Ir toliau visas aukas Jaunimo Metų



Komiteto reikalams malonėkite siųsti sąskaiton-Konto Nr.555 "Litauischer Jugendkongress" Bezirkssparkasse Weinheim/Bergstr. Galima aukas siųsti ir Postscheckkonto Nr.1180 - Postscheckamt Karlsruhe, prirašant mūsų sąskaitos numerį 555.

### VASARIO 16 GIMNAZIJOJE

Kun.dr.Petras BAČINSKAS- būsimasis direktorius.

PLB Vokietijos Kr.Valdyba savo birželio 3 dienos posėdyje paskyrė Vasario 16 Gimnazijos direktorium Švietimo Komisijos pasiūlytą kandidatą kun.dr.Petrą Bačinską, kuris tarnybą pradės nuo 1966 m. rugsėjo 1 d.

Dr.Bačinskas yra gimęs 1912 gegužės 18 d.Babronyse, Alytaus apskrityje. 1930 m.baigęs Prienų gimnaziją, įstojo į Kauno Kunigų Seminariją, kur 1935 m. buvo išventintas kunigu, o 1936 m.išlaikė teologijos licencijato egzaminus. 1936-40 m.Molėtų gimnazijoje dėstė tikyba ir lotynų kalbą.1941-44 m.Kaune studijavo filosofiją, psichologiją ir pedagogiką, o kartu dėstė tikyba suaugusiųjų gimnazijoje. 1945-50 m.tęsė studijas Insbrucko universitete, 1948 m.įsigydamas filosofijos daktaro laipsnį.Gyvendamas Insbrucke, buvo lietuvių studentų kapelionas ir lietuvių kunigų dekanas. 1950 m. išemigravo į Australiją, kur ėjo kunigo pareigas įvairiose vietovėse. 1956-59 m. redagavo "Tėviškės Aidus".Paskiausia buvo lietuvių klebonu Geelcnge, kur mokytojavo lietuvių sekmadienio mokykloje ir vadovavo mokinių chorui.Siuo metu savo asmeniškais reikalais lankosi JAV-bėse ir Kanadoje.

### Vilius Lėnertas - chemijos daktaras.

Heidelbergo universitetas š.m.gegužės 14 d. Viliui Lėnertui suteikė chemijos daktaro laipsnį už jo darbą "Eine neue Synthese von Hydrobenz (c,d) indolderivaten". Naujasis daktaras yra gimęs 1937 m.balandžio 9 d. Klaipėdoje.Vasario 16 Gimnazijoje mokėsi nuo 1951 metų, kur 1957 m.įsigijo brandos atestatą.Apie jo gabumus ir stropumą liudija tai, kad, labai trumpai pabuvęs I-je klasėje, tuoj buvo perkeltas į II-ją, o iš VII klasės išlaikė egzaminus į IX-ją. Baigiamuosiuose egzaminuose iš matematikos gavo vienetą, t.y.patį augščiausiąjį pažymį.

Chemijos studijas pradėjo 1957 vasaros semestre.Vasario 16 Gimnazijoje pirmą kartą talkino 1962 m., dėstydamas matematiką, o nuo 1964/65 m.m.pradžios dėsto chemiją ir vienoj klasėj gamtą. 1962 m.buvo išrinktas vienai kadencijai į PLB V-jos Kr.Tarybą. Savo kandidatūrą buvo išstatęs taip pat ir 1965 m.Tarybos rinkimuose.Būdamas gimnazijoje, buvo aktyvus skautas.

Dr.V.Lėnertas yra pasiryžęs rinktis universiteto dėstytojo kelią.

### Rudolfas Brinkis - inžinierius.

Hannoverio Augštojoje Technikos Mokykloje š.m.gegužės mėn.įsigijo statybos inžinieriaus diplomą Rudolfas Brinkis.Naujasis inžinierius yra gimęs 1937 m.rugpiučio 31 d.Virbalyje.Į Vasario 16 Gimnaziją įstojo 1951 metais, o brandos atestatą joje įsigijo 1959 Inž.R.Brinkis š.m.liepos 1 d.sukūrė šeimą.



### Gerhardas Bauras - sociologijos magistras.

Heidelbergo universitete š.m.gegužės mėn.G.Bauras išlaikė egzaminus ir gavo sociologijos magistro laipsnį,parašęs darbą "Apie pabaltiečių pasaulėžiūrą ir senąją religiją".Jis yra gimęs 1940 m.sausio 14 d.Kaune.Su Vasario 16 Gimnazija susirišęs nuo pradžios mokyklos,nuo 1951 metų.Brandos atestatą įsigijo 1961 m.pavasariį.Nuo 1965 m.rudens talkina gimnazijoje,atvykdamas vieną kartą į savaitę ir dėstydamas patiems mažiausiems geografiją.Nuo š.m.rudens gimnazijai skirs 3 dienas savaitėje.G.Bauras yra aktyvus skautas,1965 m.buvo išstatęs savo kandidatūrą į PLB Vokietijos Kr.Tarybą,dalyvavo Jaunimo Kongrese Čikagoje.

### BIRŽELIO ĮVYKIŲ MINĖJIMAI

Hüttenfeld-Romuva. Lietuvos okupacijos 26 metų ir masinių lietuvių trėmimų 25 metų sukaktis Vasario 16 Gimnazijoje buvo paminėta birželio 15 d. Iš ryto,dalyvaujant visai gimnazijai,buvo pakelta tautinė vėliava iki pusės stiebo. Vakare giliame susikaupime įvyko eisena nuo naujųjų rūmų į vėliavos aikštelę. Ją vedė fakelai, o jos centre buvo nešamas vainikas su įrašu"Pagerbti lietuviams,žuvusiems ištrėmimo". Prie vėliavos aikštelės sustojus pusrėčiu,gimnazijos direktorius priminė minimųjų įvykių minčių ir padėjo vainiką. Sugiedojus giesmes ir giedant Tautos Himną, buvo nuleista vėliava.

25 metų sukaktis nuo lietuvių tautos sukilimo buvo paminėta birželio 22 d. Ryte pakelta vėliava, giedant Tautos Himną. Pamokų metu mokytojai papasakojo mokiniams apie 1941 metų vasaros įvykius. Vakare visa gimnazija susirinko prie vėliavos aikštelės,kuurioje yra paberta žemės nuo Nežinomo Kareivio kapo iš Vytauto Didžiojo muziejaus sodelio. 6 mergaitės stovėjo garbės sargyboje su žvakutėmis. Tarp vyties ir vėliavos buvo suręstas beržo kryžius,papuoštas ažuolo lapų vainiku. Direktorius Liubinas tarė žodį,išryškindamas sukilimo svarbą ir jo vietą lietuvių tautos istorijoje.

Moksleiviai M.Landas (VIII), A.Šmitas (VIII) ir A.Bružaitis (V) paskaitė ištraukas iš įvairių rašinių apie 1941 metų lietuvių sukilėlius ir pokario partizanus.Tekstus jungė visų giedamos giesmės "Apsaugok Aukščiausias", ir "O Dieve,geriausias". Kapelionui kun.J.Riaubūnui sukalbėjus pabaigos maldą, giedant Tautos Himną, buvo nuleista vėliava.

Hannoveris. Š.m.birželio 25 d.18 val.Hannoveryje,Vahrenwalde, Freizeitheimo salėje,įvyko birželio išvežimų minėjimas.Jį ruošė lietuvių,latvių ir estų Niedersachseno atstovybės,tačiau visą ruošos darbą atliko Hannoverio Lietuvių Bendruomenės Apylinkės Valdya, vadovaujama pirmininko Kosto Vilkaičio.Jis minėjimą atidarė atatinkama kalba ir pravedė minėjimą.Paskaitą apie baltų tautų genocidą ir jo pasėkas laikė žurn.Stp.Vykintas.Jis be kitko pabrėžė,kad "jei Rusijos carų okupacija per šimtą metų nepalaužė šių tautų kovos dvasios,tai bolševikinė okupacija neištengs išnaikinti milijonų pavergtų žmonių,kurie trokšta ir kovoja dėl laisvės ir valstybinės nepriklausomybės."

Kalbėjo dar įvairių tautų atstovai.Po to buvo atlikta tai dienai pritaikinta išpūdinga meninė programa.Programoje ypatingai gausiai ir gražiai pasireiškė vengrai. Minėjimą baigė padėkos žodžiu kun.V.Šarka.



Münchenas. PLB Müncheno Apylinkės Valdyba, kartu su Müncheno estų ir latvių tautinių bendruomenių vadovybėmis, š.m. birželio mėn. 18 d. surengė 1941 metų birželio mėn. įvykių minėjimą. Salėn susirinko gausus būrys Pabaltiečių ir daug kviestų svečių svetimtaučių.

Minėjimą atidarė ir susirinkusius pasveikino PLB Müncheno Apylinkės Valdybos pirmininkas A. Brakauskas. Jis jautrais žodžiais, vokiečių kalba, trumpai nušvietė baisiojo birželio įvykius ir pakvietė visus dalyvius atsistojimu ir susikaupimu pagerbti ano meto aukas.

Prof. dr. J. Eretas dienos progai paruoštoje paskaitoje apžvelgė trijų Pabaltijo tautų artimos praeities politinę istoriją, kultūrinį suklestėjimą, ūkinį iškilimą, valstybinį subrendimą. Jis išsamiai sustojo prie birželio įvykių ir giliai svarstė tremtyje atsidūrusių pabaltiečių rūpesčius. Ragino neprarasti vilties ir toliau bendromis jėgomis dirbti savo tautos laisvės siekimui.

Meninę minėjimo dalį atliko pianistas Antanas Smetona, paskambindamas Beethoveno, J. Gruodžio, Ciurlionio ir F. Chopeno kūriniais. Jo koncertas palydėtas šiltais ir gausiais aplodismentais.

Užbaigiamąjį žodį tarė ir su svečiais atsisveikino Müncheno Latvių Bendruomenės pirmininkas Biezais.

#### JONINIŲ LAUŽAS VASARIO 16 GIMNAZIJOJE

Šeštadienį, birželio 25 d., Skautų Aušros tuntas surengė Joninių laužą. Jam uždegti buvo pakviestas PLB V-jos Kr. Valdybos pirmininkas Jonas K. Valiūnas. Programoje buvo pramatyti 28 dalykai, tačiau tikrovėje taip buvo išsisiūbuota, kad jų skaičius kažin ar nepadvigubėjo. Laužas baigtas išpūdingąja daina "Ateina naktis".

#### ŠVIETIMO KOMISIJOS POSĖDIS

Švietimo Komisija pilnoje savo sudėtyje (pirm. kun. dr. J. Aviža, sekretorius prof. dr. Z. Ivinskis, nariai kun. J. Urdzė ir A. Grinienė) posėdžiavo birželio 25 d. Vasario 16 Gimnazijoje, Romuvoje. Buvo svarstyti bėgamieji reikalai, išklaustyta direktoriaus kun. Br. Liubino pranešimas apie dabartinių mokytojų mokymo stovį, tartasi su PLB Kr. V-bos pirmininku inž. K. Valiūnu, kaip geriau įvykdyti Kr. Tarybos pavedimą paruošti planą dėl eventualaus gimnazijos laikytojo pakeitimo.

#### KONFERMACIJA VASARIO 16 GIMNAZIJOJE

Sekmadienyje, birželio mėn. 5 d. Lietuvių Vasario 16 Gimnazijos evangelikų moksleivių kapelionas kun. Juozas Urdzė, konfirmavo Hüttenfeldo bažnyčioje du mokinius: Edviną Dilbą ir Erviną Lengviną. Kun. Urdzė prašė Dievo palaimos šiems naujiems bažnyčios nariams ir priminė jiems ir kitiems moksleiviams bei tėveliams ir giminėms konfirmacijos reikšmę ir atsakomybę prieš Dievą. Pamoksle išskėlė Dievo malonę ir jos siekimo svarbą. Po pamokslo buvo Šv. Vakarėnė su konfirmandais.

Po pietų buvo suruošta kukli kavutė, kuri praėjo labai jaukioje nuotaikoje. Evangelikų Jaunimo Ratelio vadovas mokytojas Fr. Skėrys tarė išanginį žodį ir pasveikino pilnateisius bažnyčios narius - konfirmandus ir juos abu priėmė pilnateisiais Jaunimo Ratelio nariais. Abiems konfirmandams jis įteikė Naująjį Testamentą lie-



tuviškai su juostele ir Biblijos teksto įrašu.

Žodžiu pasveikino konfirmandus kun.J.Urdzé ir gimnazijos katalikų kapelionas kunigas Jonas Riaubūnas. Abu iškėlė glaudų bendradarbiavimą tarp abiejų konfesijų šioje mokykloje. Kapelionas kalbėjo: "Jūs esate man brangūs kaip krikščionys, kaip į tą patį Dievą tikintieji-Dievo sūnūs ir mano istorijos pamokų mokiniai. Tegu mano kalbėti žodžiai eina Jums į širdį". Baigdamas sveikinimą, katalikų kapelionas įteikė kiekvienam konfirmandui po knygą, kuri aprašo Švento Petro gyvenimą.

Užbaigai Zelmutė Dilbaitė padeklamavo vieną eilėraščių. Mokyt. Fr. Skėrys išreiškė nuoširdžiausią padėką Dilbų šeimai ir ponai Nikolajevienei, kurie padengė visas su konfirmacija ir kavute surištas išlaidas. Taip pat jis išreiškė visiems padėką, kurie prisidėjo prie šios šventės paruošimo.

### MIRĖ 2 MOKINIŲ TĖVELIS

Petras (VIII) ir Algirdas (VI) Vėgneriai birželio 23 d. neteko savo tėvelio, kuris Hanoveryje palaidotas birželio 28 d.

### A.Šiugždinis persikėlė į Romuą.

Nuo š.m. birželio 1 d. Vasario 16 Gimnazijoje šoferio ir ūkio darbininko pareigose pradėjo dirbti A.Šiugždinis, su šeima atsikėlęs iš Mülheimo.

S p o r t a s. Vasario 16 Gimnazijos sportininkai birželio 1 d. turėjo orasviedžio ir futbolo rungtynes su Kaiserslauterno vokiečių katalikų jaunimo grupe. Abejos buvo lietuvių įtikinančiai laimėtos. Birželio 9 d. įvyko krepšinio rungtybės su buvusiais gimnazijos mokiniais. Jas laimėjo svečiai.

### Paskutinis terminas paduoti pareiškimus dėl atlyginimo.

1966 m. rugsėjo 30 d. paskutinis terminas ieškoti atlyginimo už nustotą sveikatą nacių persekiojimo metu. Todėl visi mūsų tautiečiai, neišskiriant ir repatriantų, jei dar nebuvo pareiškę šitokių pretenzijų Vokietijos Federalinei Respublikai, turėtų tai padaryti iki š.m. rugsėjo 30 d. Toliau atidėlioti nevertėtų, nes, sprendžiant iš praeitais metais padaryto įstatymo pakeitimo bei papildymo pavadinimo BEG - Schlussgesetz'u, tektų daryti išvadą, kad ateityje neturėtų būti daroma nei įstatymo pakeitimų, nei papildymų.

Pareikšti savo pretenzijas turėtų ne vien jų niekad nepareiškę, bet ir tie, kurių ieškiniai yra seniau atmesti, kurie iš specialių fondų yra jau gavę pašalpas, taip pat persekiotų našlės ir vaikai.

Savo pretenzijas turėtų pareikšti ir kadaise išvežtieji į darbus, jei jie nustojo sveikatos ne mažiau 25%.

Tiesa, kiek žinios siekia, šiuo metu teleista skirti atlyginimą tik asmenims, kurie išvežimo metu nebuvo peržengę 17 m. amžiaus. Bet įstatymas tokio apribojimo nenumato. Todėl, kam nors apsikundus, teismai turės šitokią ribojimą panaikinti. Bet, žinoma, terminas nebus atsta-



tytas norintiems ieškoti atlyginimo pavėluotai.

Aplamai, šiuo metu labai svarbu, kad būtų laiku pareikštas ieškinys. Tolimesnę eigą galima ir neskubant vykdyti. Taip pat labai svarbu tinkamai užpildyti tam tikslui skirtas blankas bei atsakyti į jose pastatytus klausimus. Klaidingas atsakymas gali šituos reikalus tvarkančias bei sprendžiančias įstaigas priversti prie nenaudingų išvadų ir prašymų atmetimo. Pvz., nesumaišyti veiklos prieš nacizmą kaip tokį su veikla prieš Vokietijos Reichą, kaip prieš krašto okupantą. Už veiklą prieš okupantą bei okupaciją atlyginimas nemokamas, nors nukentėjęs dėl viso to ir būtų nacių suimtas, kankintas, nustojęs sveikatos arba net būtų nuo jų miręs.

Prieš pradėdant šios rūšies bylas patartina pasitarti su teisiniais patarėjais (Rechtsberater'iais für nichtdeutsche Flüchtlinge in Deutschland). Jie randasi visuose didž. miestuose ir patarnauja veltui.

Kas liečia turto nuostolius, už juos teapmokoma tik tais atvejais, jei nuostoliai gavo si bei padaryti buvusios Vokietijos Reicho ribose, (1937 m. sienos) t.y. Vokietijoje, bet ne už jos.

Kas liečia nuostolių atlyginimą nuo nacių nukentėjusiems, tenka dar pasakyti, jog nei pats pirmasis šios rūšies įstatymas, nei vėlesni jo pakeitimai ir papildymai, net ir dabartinis BEG-Schlussgesetz'as nebuvo ir nėra palankūs mūsų tautiečiams, neišskiriant ir repatrijantų. Bendruomenė, dalyvaudama ZAF (Svetimšalių Pabėgėlių Centralinė Draugija Vokietijos Federalinėje Respublikoje) pakartotinai rašė memorandumus, kuriuos išsiuntinėjo Vokietijos Federalinės Respublikos Vyriausybės žmonėms, parlamentarams bei kitiems įtakingiems asmenims ir institucijoms; kreiptasi daug kur ir asmeniškai, prašytas ir Aukštasis Komisaras Pabėgėliams padėti šitoje akcijoje, kad dėl nacių sauvaliavimo netekusiems sveikatos ar turto, būtų jiems arba jų šeimoms medžiaginiai atlyginta. Bet iki šiol norėtų rezultatų dar nepasiekta.

Dėl minėto Schlussgesetz'o trūkumų yra padaryta žygių atatinkamoje institucijose ir, žinoma, jie bus daromi toliau, iki persekioti dėl tautybės nebus sulyginti su kitos rūšies persekiotaisiais.

Paduodant pareiškimą (vokiečių kalba) reikia prisilaikyti sekančių reikalavimų, pagal BEG § 189 ir § 190:

1. Pažymėti visas asmens žinias: vardas, pavardė, gimimo data ir vieta, profesija, pabėgėlio statusas.
2. Smulkiai nurodyti kokiu pagrindu pareiškimo pretenzijos grindžiamos, pažymint kokiu būdu ir aplinkybėmis buvai persekiotas ir kokiam lageryje ar kalėjime kalintas.
3. Išvardinti visus įrodymus: liudininkų vardai, pavardės ir adresai, pridėjimas dokumentuotų įrodymų arba tikslus nurodymas kur tokie dokumentiniai įrodymai gali būti surandami.
4. Apibrėžti pretenzijų pobūdį ir dydį, pridėdant: gydytojų pažymėjimus dėl prarastos sveikatos %, davinius apie profesiją ar užsiėmimą prieš persekiojimą.

Kaip minėta, pareiškimai turi būti paduoti vėliausiai iki š.m. rugsėjo 30 d.

Paprasto pareiškimo nepakanka. Būtinai reikia suteikti pilnas žinias kaip aukščiau pažymėta.



TEISINIAI PATARĖJAI

Šiuo metu Vokietijoje veikia teisiniai patarėjai užsieniečiams, kurie duoda patarnavimus nemokamai visais teisiniais klausimais.  
Jų adresai:

1. München

Caritas-Vertriebenen-und Flüchtlingshilfe  
Rechtsberatung für nichtdeutsche Flüchtlinge  
Rechtsberater:Herr Dr.L.Huszovszky,Rechtsanwalt

8 München 5, Klenzestrasse 66 Rgb.,  
Telefon 22 28 88

zuständig für nichtdeutsche Flüchtlinge in Bayern.

2. Freiburg i.Br.

Caritas-Vertriebenen-und Flüchtlingshilfe  
Rechtsberatung für nichtdeutsche Flüchtlinge  
Rechtsberater: Herr W.Knopp, Assessor

78 Freiburg i.B.,Werthmannhaus,  
Telefon 3 68 40

zuständig für nichtdeutsche Flüchtlinge in den Regierungspräsidien Südbaden und Nordbaden in Baden-Württemberg, Neustadt, in Rheinland-Pfalz, sowie im Saarland.

3. Stuttgart

Hilfswerk der Ev.Landeskirche in Württemberg  
Rechtsberatung für heimatlose Ausländer  
Rechtsberater: Herr S.Grotke, Rechtsanwalt

7 Stuttgart-Ost, Gerokstrasse 17,  
Telefon 24 46 55

zuständig für nichtdeutsche Flüchtlinge in den Regierungspräsidium Nord-Württemberg und Süd-Württemberg, Hohenzollern in Baden-Württemberg.

4. Frankfurt/M.

Caritas-Vertriebenen-und Flüchtlingshilfe  
Rechtsberatung für nichtdeutsche Flüchtlinge  
Rechtsberater:Herr Dr.K.Spiller,Rechtsanwalt

6 Frankfurt/M.,Alte Mainzer Gasse 10  
Telefon 2 03 21

zuständig für nichtdeutsche Flüchtlinge in Hessen und in den Regierungspräsidien Mainz,Koblenz und Trier in Rheinland-Pfalz.

5. Düsseldorf

Caritas-Vertriebenen-und Flüchtlingshilfe  
Rechtsberatung für nichtseutsche Flüchtlinge  
Rechtsberater: Herr A.Mikolajewski

2 Düsseldorf,Hubertusstrasse 5,  
Telefon 2 67 51

zuständig für nichtdeutsche Flüchtlinge in Nordrhein-Westf.



6. Hannover

Innere Mission der Ev.Luth.Landeskirche Hannover  
 Rechtsberatungsstelle für nichtdeutsche Flüchtlinge  
 Rechtsberater: Herr D.Bronisch-Holtze, Rechtsanwalt

3 Hannover, Georgswall 12  
 Telefon 1 77 33

zuständig für nichtdeutsche Flüchtlinge in Niedersachsen  
 und Bremen.

7. Hamburg

Landesverband der Inneren Mission Hamburg  
 Rechtsberatungsstelle für nichtdeutsche Flüchtlinge  
 Rechtsberater: Herr Dr.F.Wagner, Rechtsanwalt

2 Hamburg, Gryphiusstrasse 1,  
 Telefon 47 23 35

zuständig für nichtdeutsche Flüchtlinge in Schleswig-Holstein  
 und Hamburg.

8. Nürnberg/Zirndorf

Caritas-Vertriebenen - und Flüchtlingshilfe  
 Rechtsberatung für nichtdeutsche Flüchtlinge  
 Rechtsberater: Herr Dr.G.Marinescu

8502 Nürnberg/Zirndorf, Lager Zirndorf,  
 Rothenburger Strasse 29  
 Telefon 79 42 24

zuständig für die Flüchtlinge im Sammellager Zirndorf

RENTŲ REIKALU

Kaip yra žinoma, pagal dabar veikiančią rentų teisę Vak.Vokietijoje pavyko ir kai kuriems mūsų tautiečiams išsirūpinti sau vienokią ar kitokią rentą, nors pats kelias ir buvo sunkus. Bet bene daugumai prašymai yra atmesti. Pasirodo, tiems iš pabėgėlių, kurių kraštuose seniau buvo įvesta rentų sistema, ir Vokietijoje yra lengviau gauti rentas. Nepriklausomoje Lietuvoje rentų sistemos nebuvo. Joje teturėjom pensijų sistemą viešių įstaigų tarnautojams. Bet dabar veikiantis rentų įstatymas Vokietijoje nepripažįsta pensijos sistemų. Todėl, pirmoje eilėje susidaro mums sunkumų gauti užskaitymą už išdirbtą laiką Lietuvoje. Yra ir kitų netobulumų. Todėl Bendruomenė per ZAF ir daro pastangų, kad rentų reikalai būtų pagerinti lietuviams palankesne prasme. Šitam tikslui šio mėn. 6 d. ZAF komisija teisiniams reikalams /J.Kairys, Chr.Kirkitadse, S.Sargalski ir Z.Vujic/ buvo nuvykusi. Pabėgėlių ministeriją Bonnoje, kur atatinamiems pareigūnams dėstė dabar veikiančių teisės normų taisytinumą. Komisijos išdirbti pageidavimai ministerijai raštu bus įteikti dar šį mėnesį.



